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INFORME COMITÉ DE EVALUACION
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Proceso de selección Directa ICFES-SD-030-2012, cuyo objeto es "Contratar el servicio de
monitoreo de la información emitida por el ICFES en prensa, radio, televisión e intemet".

FECHA: Junio 19 de 2012
HORA: 12:00 m.

MIEMBROS DEL COMITÉ:

ANA MARIA URIBE -Jefe Oficina Asesora de Comunicaciones
ALBA LISETH TORRES LOPEZ —Profesional Oficina Asesora de Comunicaciones
CLAUDIA MOYA HILARION- Profesional Contratista Subdirección de Abastecimiento y Servicios
Generales

ORDEN DEL DIA:
Verificación del quórum.
Lectura y aprobación informes presentados.
Verificación de los requisitos de participación
Calificación de las propuestas presentadas
Recomendaciones al Ordenador del gasto
Lectura y aprobación del acta.

DESARROLLO DEL COMITE

VERIFICACION DEL QUORUM

Se constató la presencia de los integrantes del Comité evaluador conformado mediante
comunicación interna del día 13 de junio de 2012, constatando que existe quórum.

LECTURA Y APROBACION INFORMES PRESENTADOS

i) EVALUACION REQUISITOS DE PARTICIPACION JURIDICOS

De conformidad con lo previsto en el numerales 3, 3.2.1, 3.2.2. y 3.2.3. de los términos de
referencia del proceso de selección ICFES-SD-030-2012 se procedió a revisar el
cumplimiento de los documentos de participación de carácter jurídico.

Acto seguido, se da lectura al informe jurídico, constatando que la única propuesta
presentada por COMPETENCIA PLUS, cumple con todos los requisitos documentales
exigidos en los en los términos de referencia del proceso ICFES-SD-030-2012.
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Objeto: Contratar el servicio de monitoreo de la información emitida por el ICFES en prensa, radio, televisión e internet.

REQUISITOS MININOS JURIDICOS

DOCUMENTO
.	 .	 .

CQMPETENCIA PLUS

1

3.2.1. CARTA DE PRESENTACION DE LA OFERTA CUMPLE Fls 47-48

El proponente deberá presentar el Formato 1 • Carta de Presentación firmada por el
oferente persona natural o por el Representante Legal si es persona jurídica, o por el
representante de la forma de asociación. CUMPLE Fls 47-48

2

Certificado de existencia y representación legal, con fecha de expedición dentro de los 30 días anteriores
a la fecha de cierre de la Licitación. El objeto de la empresa proponente, deberá permitir ejecutar el objeto
a contratar. La duración de la sociedad no debe ser inferior al plazo de ejecución del contrato y un año
más. CUMPLE Fls 4-5

3 Autorización para comprometer la sociedad NO REQUIERE

4

3.2.2. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA. CUMPLE Fls 105-106

Asegurado / Beneficiario: INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACIÓN DE LA
EDUCACIÓN, ICFES NIT 860.024.301-6. CUMPLE Fls 105-106

Cuantía: DIEZ POR CIENTO (10%) del VALOR TOTAL DE LA OFERTA CUMPLE Fls 105-106

Vigencia: Noventa (90) días calendario, contados a partir de la fecha de recepción de la oferta CUMPLE Fls 105-106

Perjuicios derivados. I) no suscripción del contrato sin justa causa, II) no ampliación de la
vigencia de la garantía, en caso de prórroga o cualquier otro pacto que implique modificaciones
en el plazo para adjudicar o suscribir el contrato; III) el no otorgamiento de la garantía única de
cumplimiento y calidad; IV) el retiro de la oferta después de vencido el término fijado para la
presentación de ofertas y V) la falta de pago de los derechos de publicación en el Diario Único
de contratación. CUMPLE Fls 105-106

Tomador/Afianzado CUMPLE Fls 105-106

5 Certificado de antecedentes judiciales
Consulta realizada por el ICFES de fecha 14/06/2012

CUMPLE.

3.2.3.	 PAGOS APORTES A LOS SISTEMAS DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y
APORTES PARAFISCALES

CUMPLE FI. 19

mes

Observaciones:

CONCEPTO JURIDICO
La propuesta presentada por COMPETENCIA PLUS LIMITADA cumplen con los documentos juridícos conforme a los terminos
de condiciones del proceso de selección ICFES-SD-030-2012.
El proponente COMPETENCIA PLUS LIMITADA no se encuentra reportado en el Boletín de Responsables Fiscales de la
Contraloría General de la República, ni registran sanciones e inhabilidades vigentes según la certificación de la Procuraduría
General de la Nación. Lo anterior de acuerdo con la consulta del día 14 de junio de 2012, por parte del ICFES, y se anexan al
presente informe

Bogotá D.C. Junio 14 de 2012

í.9,r14.111 .4,,e	 somdo,

CLAUDIA MOYA HILARION
Profesional -Subdirección de Abastecimiento y Servicios Generales
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• Respuesta del ICFES:

Conforme al numeral 2 de los términos de referencia del proceso de selección ICFES-
SD-030-2012 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS "Las especificaciones técnicas mínimas que
deben cumplir los proponentes, se encuentran definidas por el ICFES en el ANEXO 1 - ANEXO TÉCNICO,
del presente documento. El proponente debe describir en su oferta los servicios prestados de acuerdo a lo
solicitado en el anexo técnico. Los medios de amplia circulación que se indican en el Anexo 1- ANEXO
TECNICO no podrán ser condicionados a horarios o coberturas diferentes a los indicados por el ICFES en el
Anexo Técnico. NOTA: Es CAUSAL de RECHAZO la oferta técnica que no incluya el cumplimiento de los
medios indicados en el numeral 3.1 del Anexo 1 -ANEXO TECNICO en las coberturas y horarios definidas
por el ICFES".

El ICFES mediante Adendas 1 y 2 de los días 8 y 12 de junio de 2012 realizó
modificaciones a algunos programas de televisión que fueron publicadas en la página web
del ICFES.

El proponente COMPETENCIA PLUS NO CUMPLE , toda vez al aclarar el cumplimiento
de los medios de televisión ofrecidos en su propuesta, hace la salvedad de que el
monitoreo al programa de televisión NOTICIAS ET lo realizará conforme a lo señalado en
la adenda 1 con un horario de 8.00am a 8.30pm y 3.00pm a 3.30 pm y no en el horario
establecido por el ICFES en la Adenda 2, todas las emisiones, esto es, horario de 6 a.m. a
10 p.m., lo cual condiciona los términos de referencia del proceso y las necesidades del
ICFES que eran conocidas por el proponente al momento de presentar su propuesta.

Por lo expuesto, no se acepta la aclaración que realiza el proponente COMPETENCIA
PLUS y en consecuencia NO CUMPLE con lo previsto en el numeral 2 y 3.1. del Anexo
Técnico de los términos de referencia del proceso ICFES-SD-030-2012 modificado
mediante Adendas 1 y 2 e incurre en la causal de rechazo de la oferta técnica por no
incluir el cumplimiento de los medios indicados en el numeral 3.1 del Anexo 1 -ANEXO
TECNICO en las coberturas y horarios definidas por el ICFES

Acto seguido, se da lectura al informe técnico, constatando que la única propuesta
presentada por COMPETENCIA PLUS, NO CUMPLE con todos los requisitos
documentales exigidos en los en los términos de referencia del proceso ICFES-SD-030-
2012.
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ii) EVALUACION REQUISITOS DE PARTICIPACION TECNICA

De conformidad con lo previsto en el numerales 2, 3, 3.3. y 3.4. de los términos de
referencia del proceso de selección ICFES-SD-030-2012 se procedió a revisar el
cumplimiento de los documentos de participación de carácter técnico.

A) ACLARACION Y SUBSANACION

Se solicito al proponente único COMPETENCIA PLUS a través de correo electrónico
enviado los días 14 y 15 de junio de 2012 que aclare al ICFES cuál de los dos
documentos presentados por Competencia Plus en su propuesta visibles a folios 20 -31
que hacen alusión a medios de televisión con unos horarios y coberturas y a folios 35-37
con otros horarios y coberturas son los que ofrece.

Adicionalmente se solicito allegar carta de compromiso suscrita por DIANA CAROLINA
ROJAS BERMUDEZ personal propuesto conforme a lo previsto en el numeral 3.4.
PERSONAL CALIFICADO Y CERTIFICADO de los términos de referencia ICFES-SD-
030-2012, "... la carta de compromiso del personal ofertado que ejecutará el contrato
debidamente suscrito, indicando que trabajarán en el proyecto a partir de la firma del
contrato y hasta su finalización"

El proponente mediante correos electrónicos de los días 15 y 19 de junio de 2012 remitió
al ICFES, lo siguiente:

En cuanto al personal propuesto "Nos permitimos subsanar y adjuntamos a este correo la carta de
compromiso por parte del personal postulado".

• Respuesta del ICFES:

Se realizo la verificación de la información presentada por el proponente, encontrando
que CUMPLE con lo previsto en el numeral 3.4. de los términos de referencia.

En lo que se refiere a los medios de televisión aclaro que "Confirmamos que estamos en
capacidad de cumplir las adendas numero 1 y 2 que corresponde a los medios requeridos por el 1CFES,
los medios que ofrecemos dentro de la cobertura de servicio para el 1CFES están expuestos en la
adenda número 1 en radio prensa e internet y en la adenda 2 encontramos los que corresponden a
televisión a diferencia de uno de los medios solicitados en esta adenda, que es el medio de Noticias ET
en el horario de Todas las emisiones, como se expreso en un correo anterior monitoreamos franjas
informativas y estas están dentro de la cobertura expuesta en la adenda 1, por lo que aclaramos que solo
para NOTICIAS ET el horario seria de 8.00am a 8.30pm y 3.00pm a 3.30pm, el resto de medios
solicitados en la adenda 2 son aceptados por Competencia Plus.
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3. VERIFICACION DE LOS REQUISITOS DE PARTICIPACION

La verificación de los requisitos mínimos del proponente único COMPETENCIA PLUS es
la siguiente:

Conclusión:
Verificada la oferta del proponente único COMPETENCIA PLUS se evidencia que NO CUMPLE
con los requisitos técnicos mínimos exigidos en cuanto al numeral 2. ESPECIFICACIONES
TECNICAS, el numeral 3.1. del Anexo técnico modificado mediante Adenda 1 y 2 e incurre en la
causal de rechazo de la oferta técnica por no incluir el cumplimiento de los medios
indicados en el numeral 3.1 del Anexo 1 —ANEXO TECNICO en las coberturas y
horarios definidas por el ICFES

CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS

Teniendo en cuenta que la propuesta presentada el proponente único COMPETENCIA
PLUS NO CUMPLE con los requisitos mínimos técnicos establecidos en los términos de
condiciones del proceso de selección ICFES-SD-030-2012 es RECHAZADA, y en consecuencia
no es objeto de calificación.

RECOMENDACIONES AL ORDENADOR DEL GASTO

Del análisis, verificación y comparación de las propuestas presentadas dentro del proceso
de ICFES-SD-030-2012, el Comité Evaluador recomienda dar aplicación al artículo 28 del
Acuerdo 014 de 2011- Manual de Contratación, en el sentido de declarar fallido el
proceso de selección ICFES-SD-028-2012 toda vez que "la propuesta presentada no es admisible de
conformidad con los requisitos y factores establecidos en los Términos de Referencia".

Una vez leída la presente acta se aprueba por los miembros del comité y se firma por los
que asistieron a la misma siendo las 12:45 m.

rnejorsaber
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• INFORME DE VERIFICACION.REQUISITOS TERSOS PROCES -De SELECCIÓN ICFES- SO •,030-2012
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Objeto: El contratista se compromete para con el ICFES a entregar el registro de información emitida en medios,- prensa. radio, televisión e Internet.

REQUISITOS MINEMOS

DOCUMENTO

TECNICOS PROPONENTE UNICO
-114	 1	 '	 .., •	 ,,,,.,,,,,-,,,

' 	 ,	 ;45.,N,.1114 141	

,

2. ESPECIFICACIONES TECNICAS -Anexo técnico -Anexo 1

NO Cumple FLS 21 AL 25 V 30. 31. Aclaracion comunicación del 19-06-2012 El proponente COMPETENCIA.
PLUS al .aclarar el cumplimiento de los medios de televisión efiecidós un su propuesta. lince ia salvedad de
que el monitoreo al programa 4.1e televisión NOT:CIAS ET lo realizará confomie a lo señalado e.r: la adenda 1
con un notario	 de 8 00am a 8.30pr1 y 3 000m a 3.30 pm y no t: in el horario establecido por el ICFES en la

Menda 2 todas las emisiones. e; 14 es. tipr•ano de 6 'a. n1. 9 10 p.m., ro cual condiciona los términos de
referencia del proceso y las necesidades del ICFES que eran conocidas p ..9r el proponente al momento ce

presentar S . 3 ptiopliests.
Por lo expuesto no so acepta !a aclaración que realiza el proponente COMPETENCIA PLUS y en

consecuencia NO CUMPLE	 con :o previsto en el numera: 2 y 3.1. del Anexo Técnic,.• de los términos de
referencia del proceso ICEES-SD-030-2012 modifica:1e mediante .Ad Hilas 1 y 2 e incline en la causal de
rechazo de, la oferta técnica poicono incluir el cumplimiento de tos medios indicados en el numeral 3.1 del

Anexo 1 -ANEXO TECNICO en las cebeili p as y h• raros definidas p, el ICFES;

3.1 Medios de amplia
circulación

3 1.1. PRENSA Cumple FL 23
3 1.2. REVISTAS Cumple FL 24
3 1 1 RADIO c.umpre 1- i_ z4 - 25
3.1.4. TELEVISION 1,,•1 CUMPLE:
3.1.5. INTERNET Cumple FL 30

3.2 INFORMES

Informe cuantitativo Cumple FL 30 - 31

Informe cualitativo Cumple FL 30 - 31
4. Equpo de trabajo Dedicación equipo de trabajo Cumple FL 30 - 31

3.3. EXPERIENCIA MINIMA REQUERIDA CUMPLE FLS 39-41

CUMPLE FLS 39-41
Se	 requiere que el	 proponente	 acredite experiencia	 en	 la	 ejecución	 de tres
contratos, bajo las siguientes condiciones

Objeto de la Experiencia

El objeto del contrato debe ser 	 monitero de medios

DEFENSORÍA DEL PUEBLO I UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA No contrato 114-2011 1

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL/ FLS. 39. 40 y 41

Clientes 1 monto

Distintos clientes

DEFENSORÍA DEL PUEBLO / UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA No contrato 114-2011 /

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL/ FLS. 39, 40 y 41

Cada contrato debe ser equivalente o superior a

QUINCE	 MILLONES	 DE	 PESOS	 ($15.000.000)

MONEDA CORRIENTE
Los contratos y/o proyectos certificados deben haber
comenzado después 	 del	 1 de enero de 2008.	 Se
aceptará máximo un contrato en ejecución en tiempo
mínimo del 50% del contrato, para este último caso, los
proponentes	 deberán	 adjuntar	 la	 certificación	 de
cumplimiento debidamente suscrita por el supervisor del
contrato.

DEFENSORÍA DEL PUEBLO I UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA No contrato 114-2011 /

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL/ FLS. 39, 40 y 41

Tiempo y lugar de
ejecución

DEFENSORÍA DEL PUEBLO 1 UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA No contrato 114-2011 /
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL! FLS. 39. 40 y 41

El	 lugar	 de	 ejecución	 del	 contrato	 debe	 ser	 en
Colombia.	 Debido a la naturaleza del servicio. no se

aceptan	 certificaciones	 de	 clientes	 en	 otros	 paises
diferentes a Colombia.

DEFENSORÍA DEL PUEBLO / UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA No contrato 114-2011 1

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL/ FLS. 39, 40 y 41

Calificación

Calificación del servicio en términos de: bueno. muy

bueno y excelente, satisfactorio o expresiones similares
DEFENSORÍA DEL PUEBLO -Bueno / UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA No contrato 114-2011-

Excelente validado el 14-06-2012 1 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL- BUENO/ FLS 39. 40 y 41

3.4. PERSONAL CALIFICADO Y CERTIFICADO N(,)	 i, '"' '1

"Formación Académica

PERSONA POSTULADA "EJECUTIVO DE CUENTA DIANA CAROLINA ROJAS BERMÚDEZ
Profesional, técnico o tecnólogo en 	 Comunicación Social,
Mercadeo o Publicidad. Cumple folio 59 de la copia 1 de la propuesta

*Experiencia

Mínima de dos (2) años de experiencia especifica en
el	 monitoreo	 de	 medio	 de	 prensa	 y/o	 análisis	 de
contenido de medios en el rol de coordinador de medios

o ejecutivo de servicio al cliente o gerente operativo de

medios o ejecutivo de cuenta.

CUMPLE:	 COMPETENCIA PLUS-9 MESES FI 88/ MINISTERIO DE HACIENDA=10 MESES Fls 59-68/
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL = 5 MESES Fls 69-79 /OPAIN =5 MESES Fls 80-87 /

Hoja de vida

El	 proponente	 deberá	 adjuntar	 hoja	 de	 vida	 de	 la

persona postulada, copia del diploma y/o acta de grado

y certificaciones laborales expedidas por las empresas

correspondientes. en la que se incluya la fecha de inicio

y	 terminación	 de	 la	 vinculación	 y	 las	 labores

desempeñadas por la persona. Cumple folio 50 al 56 (Hoja de vida) Cumple folio 59 (acta de grado) cumple folio 90 (certificación)

No registra antecedentes

no registra antecedentes penales ni disciplinarios

Se realizó consulta 15-06-2012

Carta de Compromiso debidamente suscrita por el personal postulado CUMPLE Comunicación 15-06-2012

CONCEPTO TECNICO

Verificada la oferta del proponente COMPETENCIA PLUS se evidencia que NO CUMPLE con los requisitos técnicos mínimos exigidos en cuanto al numeral 2 y 3.1. del Anexo Técnico de los

términos de referencia del proceso ICFES-SD-030-2012 modificado mediante Adendas 1 y 2 e incurre en la causal de rechazo de la oferta técnica por no incluir el cumplimiento de los medios

indicados en el numeral 3.1 del Anexo 1 -ANEXO TECNICO en las coberturas y horarios definidas por el ICFES.

Bogotá D.C. Junio 19 de 2012

(9,,!'141,11. 4,144
	 fl't<9‹.n141. pYoord

ANA MARIA URIBE
	

ALBA LISETH TORRES LOPEZ

Jefe Oficina Asesora de Comunicaciones
	 Profesional - Oficina Asesora de Comunicaciones
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ANA MARIA URIBE /

Jefe Oficina Asesora de Comunicaciones
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CLAUDIA MO

Profesional Contrálista-pu
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ALBA LISETH TORRES LOPEZ

Profesional Oficina Asesora de
Comunicaciones

HILARION
bdireccibn de Abastecimiento

Generales

La presente acta se publicará en la página web del ICFES www.icfes.gov.co .

Hacen parte integral de la presente acta, los informes jurídico y técnico efectuados a la
única propuesta presentada.

En constancia de lo anterior firman, ki 9 JUN 2017Bogotá D. C.,
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